ρκδ'. Τοιαύτη καὶ αὕτη πρακτικὴ παρ' αὐτοῖς.  
 Τὴν δὲ λοιπὴν, ὅση δημοτικωτέρα, καὶ παχυτέρῳ  
 κερωσμένη τῷ ῥύπῳ, στηλιτευτικὸς ἀνὴρ ἐπιλέ-  
 ξεται ἂν εἰς ὕλην γραφῆς, οὐπερ μακροῖς ὄροις  
 ἡμεῖς ἀφαστήκαμεν, οἱ μὴ πρὸς ἀγανάκτησιν ἔρτι

capitur ad salutem fallacibus, sed utilibus ad nego-  
 tiandum. Asinis quoque operam dat, quorum non-  
 nullos ad generandum destinat, et plerisque utiliter  
 ad onera ferenda; hique pro lucro modico sarcinas  
 fuerunt ad alios ad accendendum ignem hic utilem,  
 et ad dominum ad flammam æternam illic. Et mu-  
 lis abundat quibus satis apte representatus suus  
 habitus e rebus totaliter dissimilibus compositus:  
 illi enim nobile animal vili conjunctum deprimit;  
 ipse autem sublimem habitum cum mundano. Bo-  
 ves etiam nutrit, quorum pars alia vendita aurum  
 et argentum affert, et alia inservit ad arandum.  
 Aliorum armentorum etiam curam habet, istaque  
 pecorum multitudinem rationabilem vitam suam per-  
 dit. Clarus est etiam a pueris agricolis quos emit,  
 nam et istud res est. Sed quam ob causam et  
 puellas, easque plures pro numero puerorum, ita  
 ut nimium abundet, acquirere? Hæc igitur curat  
 iste peccato addictus, et quæcumque alia conse-  
 quuntur, quibusque homo mundanus implicatur.  
 Usuram studet hic cœnobita, abundantiam omni  
 ratione querit, ita ut moriens aliquando inimico sa-  
 lutis nostræ animam, et monasterio relinquat veti-  
 tas possessiones consumendas in deliciis prover-  
 bialibus scilicet, non profecto in deliciis fratris  
 qui abiit infelix, et a venerabili patre reconcilia-  
 tus est, contra fas.

τῷ μὲν ἐχθρῷ τῆς σωτηρίας ἡμῶν τὴν ψυχὴν, τῷ  
 βροχισομένας ἐς μακκρίαν, τὴν παροιμιακὴν  
 δῆπουθεν· οὐ γὰρ δηλαδὴ τὴν τοῦ ἀδελφοῦ ὅς ἀπέλθοι ἂν ἴσως ἄθλιος, ὑπὸ τοῦ τιμίου πατρὸς κατη-  
 ρισμένος, ὡς οὐκ ἐχρῆν.

123. Isto modo sapientes practici apud nos novi-  
 tium ex ipsis divitem tractant. Pauperem vero  
 plerumque minime volentem, et quam maxime re-  
 luctantem accipiunt, modo habitaculum tugurio  
 simile possideat, in loco idoneo situm, eheu  
 quanta mala in eum, et per eum machinantur! In  
 eum quidem, eo quod hunc hominem tranquillam  
 vitam agere apud se non permittunt, sed contem-  
 nunt, nibili faciunt, despiciunt, aliaque ingerunt  
 qualia patiuntur homines pauperes et idiotæ a do-  
 minis in contemptum superbia adductis. Per eum  
 etiam cum adhærentes insidiantur, quomodo tem-  
 pus aptum inveniant ad usurpandam vineam tu-  
 gurio proximam, sive agellum, sive habitaculum,  
 sive fruges, vicinis aut suffocatis aut subjectis  
 instar incendii devorantis, insidiantur, non ut  
 utilitatem inde capiant, sed ut de sceleribus suis  
 non redarguantur, facta vicinorum solitudine; et  
 ut videantur non modo ditiores, sed etiam terribi-  
 les, omnesque alios in servitutem si, possibile est,  
 redigant.

εἰς δουλείαν ἐλαττώσαντες. εἰ δυνατόν, ὑπαγά-

124. Tales sunt apud eos practici. Reliquos vero,  
 nempe vulgus, et quosquos sordes crassior obte-  
 git, in materiam tabulæ detractos forte acciperet,  
 a cujus indole nos longe sumus; ad iram solum-  
 modo non loquimur, magis vero ad nostros corri-

gandos, si quidem eos corrigi possibile est. Talis ergo quasi typis describatur, horum magnorum monachorum vulgarium practica, nempe quæ poetæ, cantores, et numerum odit, quæ nullam habet venustatem; quam prævidentes, ut videtur, antiqui et beati reges introducendam in monasteria a se ædificata, nisi aliquid sapienter providerent, ut æquum erat, consilium inierunt istam illegitimam practicam, vitæ monachicæ noxiam, qua monachi se ipsos meliores non reddunt, et detrahentes seu aliter insidiantes lædunt, cum ignominia procul a monasterio repellendam esse; atque addiscendam eam, quæ Deo grata est, omnibus utilis, nomenque non frustratur. Hoc perfecit regia providentia. Præpositi sunt in magnis monasteriis præfecti de mundo assumpsit, ut ascetæ sanctis operibus seorsim instarent, et præfecti turbarentur erga plûrîma: et, quasi quidam aggeres, fluctibus mundanis oppositi eos contererent, deviatos retro reflecterent, atque monasterium fluctibus inaccessum, si ita res ferret, saltem inconcussum servarent.

ζόμενα εισοπίσω, τὸ δὲ σεμνεῖον φυλάττειεν ἀκύμαντον ἀκατάσειστον.

125. Seipsos homines horum monasteriorum libenter submisserunt alicui multa Deo grata potenti, eumque relinquunt in primo ordine dimicantem, omnia agentem et patientem quæ ad leges et iudices attinent; et ipsi tranquillitate servata de animabus curant, unique operi, mandatis scilicet implendis instant. Tales sunt ipsi, et quotquot eis similes sunt. Qui autem ad nostram probationem exinde veniunt magni ascetæ, duces mundani, spiritus exagitati, ipsi nihil nisi externa, materiam, carnem, et uno verbo mundum sapientes; ipsi bonis externis repleti et vacui internis remanent; qui nonnullos fratres e multis vix recipientes, atque sanctæ Ecclesiæ eos quasi clavos inserentes, ipsi velut tentorii pali alii alibi figuntur: quorum in manibus pro psalterio et aliis libris sacris machinationes noxiæ, et argumenta cornuta. Horum digiti apti sunt ad suppurationes et sophismata, quibus simplices decipiunt. In hoc sita est omni theoria, cum supradicta practica congruens. Non enim possibile est ibi hanc privatim reponere, et illam alibi privatim; sed conjunctim commistæ sunt, rebus vilibus ad practicam addictis, et scientia de his ad theoriam eamque minime ingeniosam.